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1. Úvod

Přechod České republiky k tržní ekonomice začal počátkem 90. let a transformace

ekonomiky byla provázena řešením celé řady problémů, ale i chybami v tomto procesu.

V prvních letech transformace došlo nejprve k hluboké recesi, pak se ekonomika znovu

postupně dostávala na výkonnost před listopadem 1989. Další recese ekonomiky v letech

1998 a 1999 jako důsledek nedokončené restrukturalizace a chyb při transformaci tuto

tendenci zabrzdila.

Rok 2000 byl prvním rokem, kdy se úroveň české ekonomiky měřená hrubým domácím

produktem dostala téměř na úroveň roku 1990. Ekonomická situace a hospodářský vývoj sice

vycházely z podmínek předchozích let, ale příznivý vnější vývoj, odbourávání problémů,

popřípadě chyb z transformačního období a postupná realizace hospodářskopolitických

opatření vlády se odrazily v příznivém obratu řady ekonomických trendů. Obrat ve vývoji byl

podporován růstem produktivity práce, pokračoval růst investiční poptávky, nezaměstnanost

změnila svůj rostoucí trend z předchozích let do mírného poklesu a inflace byla pod

kontrolou. V roce 2001 navazoval hospodářský vývoj na řadu pozitivních tendencí

z předchozího roku. Mezi ně patřily především vnější podmínky dané konjunkturou na

Západě, která se ale v průběhu roku 2001 zastavila, a projevilo se také zastavení cen ropy

a některých dalších surovin na světových trzích. Úlohu hlavního faktoru růstu si upevnila

domácí poptávka, a to jak zásluhou pokračující investiční aktivity, tak dynamicky rostoucí

spotřeby domácností. Na druhé straně podmínky zhoršeného vnějšího prostředí ovlivnily

vývoj zahraničního obchodu, který ve srovnání s předchozím rokem dále zpomalil

hospodářský růst. V roce 2002 patřily k charakteristickým rysům ekonomického vývoje

proměny vnitřních a vnějších podmínek ekonomického růstu, které ovlivnily jak jeho

dynamiku, tak i jeho strukturu. Určující roli ve změnách skladby nabídkové a poptávkové

strany ekonomiky sehrály vnější podmínky, ovlivněné především průběhem útlumové fáze

hospodářského cyklu v západoevropském regionu. K pozitivním rysům ekonomického vývoje

s podpůrným vlivem na výkonnost ekonomiky patřil dynamický růst spotřeby domácností,

sféry služeb, produktivity práce a zisku, zvláště pak u podniků pod zahraniční kontrolou. Rok

2003 byl pro českou ekonomiku opět růstový. Hrubý domácí produkt meziročně zrychlil své

tempo růstu a také další důležité ekonomické ukazatele jako např. produkce v průmyslu, ve

stavebnictví, tržby v obchodu, dopravě a v dalších službách, a dovoz a vývoz výrazně

vzrostly. Tyto výsledky byly o to cennější, že jich bylo dosaženo v prostředí doznívající

stagnace resp. velmi mírného oživení ve vyspělých zemích Evropské unie. Pro daný rok byla
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charakteristická velice nízká míra inflace, došlo ale naopak k prohloubení napětí na trhu

práce. Rok 2004, ve kterém vstoupila Česká republika do Evropské unie, byl charakterizován

pokračujícím zvýšením ekonomické výkonnosti, opírající se o stabilní vývoj s podstatným

snížením pasiva obchodní bilance zahraničního obchodu. Projevoval se mírným inflačním

vzestupem a posilováním kurzu koruny, dlouhodobě narůstající státní finanční nerovnováhou

a vysokou mírou nezaměstnanosti. Růst ekonomiky byl tažen především investicemi, zatímco

vliv spotřebitelské poptávky, klesal. Rozšíření mezinárodní spolupráce a silnější zapojení

české ekonomiky do evropského hospodářství výrazně ovlivnilo její vývoj. V roce 2005 růst

hrubého domácího produktu aktivně ovlivňovaly všechny jeho složky užití. Nejvíce na něj

působil zvýšený vývoz zboží a služeb převyšující poprvé v historii jejich dovoz. Vliv investic,

který byl dominantní v předchozím roce, a vliv spotřeby domácností a vlády byl obzvláště v

prvním pololetí výrazně nižší. Rychlý růst české ekonomiky vedl k zúžení výkonnostní

mezery ve srovnání s průměrem v rámci Evropské unie. Rok 2006 pak potvrdil stabilitu

rozvoje národního hospodářství na relativně vysoké úrovni.

Cílem této práce je hledání vztahu a souvislosti mezi vývojem makroekonomických

ukazatelů a vývojem na kapitálovém trhu v období 2000 – 2005.

Oblast veřejných (regulovaných) kapitálových trhů tvoří Burza cenných papírů Praha

a RM-Systém. Burza cenných papírů Praha byla založena v listopadu 1992 a stala se

nejvýznamnějším organizátorem trhu s cennými papíry v České republice. RM-Systém je

organizátorem mimoburzovního trhu s cennými papíry. Celkový roční objem burzovních

obchodů vykazoval ve sledovaném období kolísavý trend. Nejvyšší hodnoty bylo dosaženo

v roce 2001, poté následovalo postupné snižování objemů, které bylo přerušeno opětovným

nárůstem v roce 2005. S výjimkou v roce 2001 se postupně snižoval podíl obchodů

s dluhopisy na úkor podílu obchodů s akciemi a podílovými listy, ve stejném roce se snížila

tržní kapitalizace akcií a podílových listů, která jinak rostla. Tržní kapitalizace dluhopisů

rostla bez výjimky. Snižoval se počet emisí cenných papírů, k nárůstu došlo pouze u počtu

emisí dluhopisů v roce 2003 a 2005. Index PX 50 zaznamenal nejvyšší meziroční nárůst

v roce 2004 (56,6 %), nejvyššího poklesu bylo dosaženo v roce 2001 (-17,5%).
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2. Metodika

Cílem této práce je hledání vztahu a souvislosti mezi vývojem makroekonomických

ukazatelů a vývojem na kapitálovém trhu v období 2000 – 2005.

Podrobné mapování vývoje obou oblastí ve sledovaném období tvoří první dílčí cíl práce,

ale pro zasazení vývoje těchto oblastí do dlouhodobějšího kontextu je nutné věnovat se i stavu

před rokem 2000 a naznačit i aktuální a budoucí vývoj. To je obsahem kapitol

Makroekonomický vývoj a Vývoj na kapitálovém trhu. Východiska pro porovnání obou

oblastí, které tvoří vlastní cíl práce a je náplní kapitoly Vztah mezi vývojem

makroekonomických ukazatelů a vývojem na kapitálovém trhu, nabídla část fundamentální

analýzy věnující se analýze na makroekonomické úrovni. Pro porozumění vývoje ekonomiky

ČR je ale také důležité přiblížit vývoj jeho determinujících faktorů. Ty jsou podrobně

mapovány právě v kapitole Vztah mezi vývojem makroekonomických ukazatelů a vývojem

na kapitálovém trhu a samostatná kapitola jim až na vývoj světové ekonomiky věnována není.

U částí věnujících se současnému a budoucímu vývoji je nejprve nutné zmínit aktuálnost

zdrojů dat, ze kterých bylo při psaní této práce čerpáno. Údaje v části Předpokládaný

makroekonomický vývoj v kapitole Makroekonomický vývoj vycházejí z hodnot

zveřejněných Českým statistickým úřadem (ČSÚ) a Ministerstvem financí ČR (MF) do října

2006. Údaje v části Vývoj na kapitálovém trhu v roce 2006 a odhad budoucího vývoje

v kapitole Vývoj na kapitálovém trhu vycházejí z dat zveřejněných Burzou cenných papírů

Praha (BCPP) a RM-Systémem (RM-S) do konce ledna 2007. V případě údajů o vývoji RM-S

se jedná o souhrnné statistiky obchodováni za 1.-3. čtvrtletí roku 2006, údaje za 4. čtvrtletí

roku nebyly v době zpracování této části ještě k dispozici.

Více pozornosti si již u všech kapitol zaslouží věcná a obsahová stránka práce. Kapitolu

Teoretické vymezení problematiky tvoří šest částí věnujících se makroekonomickým

proměnným, makroekonomickým nástrojům, charakteristice kapitálového trhu, jeho

subjektům, ukazatelům vývoje na českém kapitálovém trhu a vlivu makroekonomických

faktorů na vývoj na kapitálovém trhu. Makroekonomické proměnné jsou reprezentovány

čtyřmi základními makroekonomickými ukazateli, a to ukazateli vývoje produktu,

zaměstnanosti, cen a platební bilance. Makroekonomické nástroje jsou zastoupeny monetární

politikou, fiskální politikou, důchodovou politikou a vnější a obchodní měnovou politikou.


[…]


- mzdy, platy 70,3 76,2 83,0 81,8 83,8 89,2

- ostatní nákupy zboží
a služeb

109,3 107,2 125,3 122,7 118,0 130,6

Transfery
domácnostem
a nezisk. organizacím

399,1 433,7 464,6 491,4 511,7 537,1

- zdr. pojišťoven 111,4 126,6 132,5 142,2 151,3 162,6

- důchody 186,9 201,1 212,6 225,8 230,9 247,4

- ostatní34 100,8 105,9 119,5 123,4 129,5 127,2

Dotace podnikům
a fin. institucím

157,7 205,9 236,7 244,2 237,8 280,2

- transformačním
institucím35

20,1 51,1 64,0 31,2 21,6 49,2

- ostatní 137,5 154,8 172,7 213,0 216,3 231,0

Úroky 19,8 19,2 13,4 18,6 29,0 25,4

Kapitálové výdaje 107,6 112,0 128,5 137,3 159,7 168,9

Dotace do zahraniční 2,7 3,2 2,9 13,6 18,1 29,1

Čisté půjčky -24,9 -58,9 -141,6 -1,1 -7,0 -98,3
Zdroj: Ministerstvo financí ČR

31 Položky výdaje státního rozpočtu, výdaje zdravotních pojišťoven, výdaje mimorozpočtových fondů a výdaje
územních samosprávných celků jsou rozkladem celkových výdajů nekonsolidovaných včetně položky čisté
půjčky.
32 Čisté půjčky = poskytnuté půjčky mínus splátky půjček, jedná se o příjmové a výdajové operace spojené se
změnou stavu majetkových účastní státu a dalšího finančního majetku.
33 Zohledněno vyloučení rezervních fondů, zachyceny i operace Národního fondu.
34 Dávky státní sociální podpory, nemocenské dávky, podpory v nezaměstnanosti a ostní transfery obyvatelstvu
a neziskovým organizacím.
35 Dotace transformačním institucím zahrnují úhrady ztrát ČKA/KoB a ČNB (konsolidace a stabilizace
bankovního sektoru) ze státního rozpočtu a dotace z FNM pro finanční skupinu ČKA/KoB a Českou inkasní.

95

Tab. 11.14 Dluh vládního sektoru (v mld. Kč)
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Konsolidovaný dluh
vládního sektoru36

332,4 404,5 444,5 553,0 659,4 762,1

Státní dluh
(konsolidovaný)

287,4 342,5 392,9 488,8 585,8 684,2

Dluh zdr. pojišťoven 0,7 0,5 0,4 0,3 0,2 0,2

Dluh mimorozpo-
čtových fondů

14,3 22,4 3,2 2,2 1,2 2,4

Dluh územních
samosprávných celků

41,4 49,0 56,7 71,6 77,8 82,2

Zdroj: Ministerstvo financí ČR

Tab. 11.15 HDP ve vybraných ekonomikách37 (růst ve stálých cenách v %)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

EU-25 3,9 2,0 1,2 1,2 2,3 1,7

EU-15 3,9 1,9 1,1 1,0 2,1 1,5

Eurozóna 3,9 1,9 0,9 0,8 1,7 1,5

Německo 3,2 1,4 0,0 -0,2 0,8 1,1

Francie 4,1 1,8 1,1 1,1 2,0 1,2

Británie 4,0 2,4 2,1 2,7 3,3 1,9

USA 3,7 0,8 1,6 2,5 3,9 3,2

Japonsko 2,9 0,4 0,1 1,8 2,3 2,7
Zdroj: Eurostat, OECD

Tab. 11.16 Spotřebitelské ceny ve vybraných ekonomikách38 (v %)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

EU-25 2,4 2,5 2,1 1,9 2,1 2,2

EU-15 1,9 2,2 2,1 2,0 2,0 2,1

Eurozóna 2,1 2,4 2,3 2,1 2,2 2,2

Německo 1,4 1,9 1,4 1,0 1,8 1,9

Francie 1,8 1,8 1,9 2,2 2,3 1,9

Británie 0,8 1,2 1,3 1,4 1,3 2,0

USA 3,4 2,8 1,6 2,3 2,7 3,4

Japonsko -0,7 -0,8 -0,9 -0,3 0,0 -0,6
Zdroj: Eurostat, OECD

36 Hrubý vládní dluh nezahrnuje nepřímé závazky státu a územně samosprávných celků.
37 Sezónně očištěná data.
38 Průměrná harmonizovaná míra inflace ze spotřebitelských cen.
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Graf 11.1 Reálný hrubý dom. důchod a hrubý nár. důchod
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Zdroj: Český statistický úřad

Graf 11.2 Směnné relace
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Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo financí ČR39

Graf 11.3 Disponibilní důchod
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Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo financí ČR40

39 Za rok 2006 je uveden odhad, za rok 2007 predikce a za rok 2008 výhled MF.
40 Za rok 2006 je uveden odhad, za rok 2007 predikce a za rok 2008 výhled MF.
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Graf 11.4 Nominální směnné kurzy (roční průměry)
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Zdroj: Česká národní banka, Ministerstvo financí ČR41

Graf 11.5 Poměr konsolidované daňové kvóty k HDP
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Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo financí ČR42

Graf 11.6 Vybrané poměrové ukazatele
vládního sektoru
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Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo financí ČR43

41 Za rok 2006 je uveden odhad, za rok 2007 predikce a za rok 2008 výhled MF
42 Daňová kvóta podle metodiky GFS. Za rok 2006 je uveden odhad a za rok 2007 predikce MF.
43 Za rok 2006 je uveden odhad a za rok 2007 predikce MF.