## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Katedra:</b> Účetnictví a financí
<b>Student:</b> Bc Robert Pešek
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název diplomové práce:</b> Vztah a souvislost mezi vývojem makroekonomických ukazatelů v ČR a vývojem na kapitálovém trhu ČR
<b>Oponent diplomové práce:</b> Ing. Vladimír Jandík
<b>Povolání oponenta:</b> ředitel pobočky České národní banky

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Vidí autor rozdíl mezi monetární a měnovou politikou, nebo je chápe jako synonyma? Je možné hovořit o obchodní měnové politice? (viz. str. 9 dole). Co patří dle české metodiky do kapitálového účtu a co do finančního účtu platební bilance? (vazba na str. 15)

**Otázka 2:** Jaký je názor autora na alternativní použití ukazatelů "reálná úroková sazba", "peněžní agregát M1" (lépe vystihuje vazbu na ekonomické aktivity) a "výběr daně z příjmu právnických osob" místo sazby této daně?

### *Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:*

Na str. 68 uprostřed chybně uvedena dvoutýdenní reposazba ve výši 5,52% místo 5,25%.

**Datum:** 16. 05. 2007

**Podpis oponenta diplomové práce:**